UBND HUYỆN LẤP VÒ

BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN

VÀ PHÁT TRIỂN QUỸ ĐẤT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BQLDA&PTQĐ-TCTVVP

V/v thông tin triển khai các dự án
Lấp Vò, ngày       tháng 01 năm 2024

Kính gửi: Văn phòng HĐND và UBND Huyện

Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-BQLDa&PTQĐ ngày 10 tháng 01 năm 2024

của Ban QLDA và PTQĐ huyện Lấp Vò về việc thực hiện Bản cam kết hành

động năm 2024 của Ban QLDA và PTQĐ huyện Lấp Vò.

Thực hiện theo Nội dung thứ 4 trong Kế hoạch thực hiện Bản cam kết

hành động năm 2024 của Ban QLDA và PTQĐ huyện Lấp Vò. Ban Quản lý dự

án và Phát triển quỹ đất xin báo cáo đến Văn phòng HĐND và UBND Huyện về

tình hình triển khai các dự án trong tháng 01/2024 như sau:

I. Tình hình thực hiện giải ngân vốn cả năm 2023

1. Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch năm 2023 là: 230.121

triệu đồng, đã giải ngân đến 22/01/2024: 229.652 triệu đồng, đạt: 99,80% kế

hoạch giao.

2. Kế hoạch thực hiện đến hết niên độ năm 2023

- Tập hợp hồ sơ chứng từ để hoàn chỉnh các thủ tục thanh toán, làm báo

cáo quyết toán hoàn thành theo qui định; đối với các công trình chuyển tiếp sẽ

tiếp tục kiểm tra tiến độ tại thực địa, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối

với từng dự án, sẽ giải ngân đến hết niên độ năm 2023 từ 99,80% trở lên.

II. Thực hiện kế hoạch năm 2024

1. Tình hình giải ngân vốn đầu tư

Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch năm 2024 là: 181.728 triệu

đồng, đã giải ngân đến 22/01/2024: 4.831 triệu đồng, đạt: 2,66% kế hoạch giao.

2. Ước lũy kế thanh toán vốn đầu tư XDCB cả năm 2024: sẽ đạt 100%.

3. Đánh giá

- Thuận lợi: Được sự quan tâm chỉ đạo điều hành kịp thời của Huyện ủy

và UBND Huyện. Được sự phối hợp và hỗ trợ của các ngành Huyện cũng như

các xã có công trình đang thực hiện, đến nay thực hiện đảm bảo.

- Khó khăn:

+ Tình hình giải phóng mặt bằng còn gặp nhiều khó khăn do người dân

chưa thống nhất nhận tiền bồi thường dẫn đến chưa có mặt bằng sạch để thi

công công trình.

+ Tình hình cung ứng cát san lấp lẫn nhiều bùn, tạp chất; công tác di dời

giải phóng mặt bằng của người dân và di dời các công trình thiết yếu còn chậm.

4. Kế hoạch thực hiện các tháng tiếp theo

- Trong tháng 01, tháng 02 năm 2024 sẽ tập trung công tác hoàn chỉnh các

dự án công trình đã hoàn thành để bàn giao cho đơn vị quản lý sử dụng; đối với

các công trình chuyển tiếp tập trung cho hoàn chỉnh từng phần việc đến bước

dừng kỹ thuật để sắp xếp gọn gàng, thông thoáng cho việc lưu thông đi lại của

người dân trong dịp tết nguyên đáng sắp đến.

 - Chủ động có giải pháp cụ thể tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc

đền bù, giải phóng mặt bằng, đấu thầu…, đẩy nhanh tiến độ thi công công

trình, dự án. Lựa chọn nhà thầu có đầy đủ năng lực (kỹ thuật và tài chính),

kinh nghiệm để triển khai đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng công trình, hạn

chế việc giao một nhà thầu thực hiện cùng một lúc nhiều gói thầu làm ảnh

hưởng đến tiến độ và chất lượng công trình. Tăng cường đấu thầu qua mạng

đảm bảo tỷ lệ lựa chọn nhà thầu qua mạng theo quy định.

- Trực tiếp làm việc với đơn vị thi công khẩn trương thanh toán khối

lượng công trình hoàn thành và nghiệm thu theo giai đoạn kịp thời giải ngân vốn

với Kho bạc nhà nước Lấp Vò đúng theo quy định.

- Phối hợp chặt chẽ các đơn vị liên quan trong công tác chuẩn bị đầu tư

đảm bảo hồ sơ đạt chất lượng, đủ khối lượng, tránh tình trạng phát sinh trong

quá trình thực hiện do yếu tố chủ quan. Đối với công trình đang thi công tăng

cường công tác kiểm tra nhằm đảm bảo chất lượng công trình khi hoàn thành

đưa vào sử dụng. Đảm bảo an toàn lao động trong quá trình thực hiện đầu tư.

- Chủ động phối hợp nhà thầu tìm giải pháp tối ưu để rút ngắn thời gian

chuẩn bị dự án; phối hợp với các ngành chuyên môn của Tỉnh, Huyện để sớm

hoàn chỉnh hồ sơ thẩm định, trình phê duyệt, tổ chức chọn thầu và triển khai thi

công công trình đúng kế hoạch và đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng, tiến độ

giải ngân trong năm 2024; tập trung thanh toán khối lượng cho các công trình

chuyển tiếp, công trình khởi công mới đã đủ điều kiện để tăng tỷ lệ giải ngân.

- Nhanh chóng thanh toán các chi phí các công trình có đủ điều kiện, tổ

chức đấu thầu, ký kết hợp đồng thi công và triển khai thực hiện các công trình

có đủ điều kiện, tạm ứng hợp đồng thi công đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn.

Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất thông tin về tình hình triển khai

các dự án trong tháng 01/2024 đến Văn phòng HĐND và UBND Huyện xem

xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng TC-KH Huyện;

- Ban Giám đốc, Tổ trưởng các tổ;

- Lưu: VT, Đức.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Nghị

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T11:32:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thanh Nghị<ntnghi.hlvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T13:55:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Quản lý Dự án và Phát triển quỹ đất<bqldaptqd.hlvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T13:55:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Quản lý Dự án và Phát triển quỹ đất<bqldaptqd.hlvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T13:55:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Quản lý Dự án và Phát triển quỹ đất<bqldaptqd.hlvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!